



# НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

## ЗАКОН

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ "О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ"

Принят Законодательным Собранием

28 ноября 2024 года

#### Статья 1

Внести в Закон Нижегородской области от 10 мая 2006 года № 40-З "О государственной гражданской службе Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 1 ноября 2007 года № 152-З, от 29 октября 2008 года № 140-З, от 29 октября 2008 года № 144-З, от 30 апреля 2009 года № 49-З, от 10 августа 2009 года № 110-З, от 31 марта 2010 года № 56-З, от 1 июля 2010 года № 106-З, от 6 октября 2010 года № 149-З, от 6 октября 2010 года № 151-З, от 4 марта 2011 года № 30-З, от 5 октября 2011 года № 132-З, от 12 марта 2012 года № 21-З, от 6 июня 2012 года № 67-З, от 8 мая 2013 года № 63-З, от 20 декабря 2013 года № 172-З, от 3 апреля 2014 года № 32-З, от 2 июня 2014 года № 65-З, от 7 мая 2015 года № 57-З, от 2 декабря 2015 года № 183-З, от 2 августа 2016 года № 106-З, от 5 мая 2017 года № 51-З, от 5 июля 2017 года № 72-З, от 5 октября 2017 года № 121-З, от 4 июля 2018 года № 58-З, от 3 декабря 2019 года № 150-З, от 5 мая 2021 года № 44-З, от 27 декабря 2022 года № 212-З, от 7 сентября 2023 года № 106-З, от 12 марта 2024 года № 7-З) следующие изменения:

1) в пункте 4 статьи 2 слова "(включая нахождение в кадровом резерве и другие случаи)" исключить;

2) в статье 4:

а) в пункте 2 слова "в органах исполнительной власти области" заменить словами "в исполнительных органах области";

б) пункт 3<sup>8</sup> после слов "(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций)," дополнить словами "цифровых финансовых активов, цифровой валюты,";

3) в пункте 3 статьи 6 слова "в другой государственный орган" заменить словами "по инициативе представителя нанимателя на иную должность гражданской службы в том же государственном органе либо в другом государственном органе";

4) в пункте 1 части 1 статьи 10 слова "органов исполнительной власти области" заменить словами "исполнительных органов области";

5) часть 2 статьи 14 изложить в следующей редакции:

"2. Гражданский служащий не может находиться на гражданской службе в случаях, предусмотренных Федеральным законом.";

6) в части 2 статьи 17 слово "существенных" исключить;

7) в пункте 3 части 1 статьи 25 слова "в другой государственный орган" заменить словами "по инициативе представителя нанимателя на иную должность гражданской службы в том же государственном органе либо в другом государственном органе";

8) в статье 29:

а) часть 5 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

"8) гражданских служащих, увольняемых с гражданской службы в случае невозможности перевода гражданского служащего в соответствии с пунктами 3 - 5, 9, 12 - 14 части 5 статьи 28 Федерального закона на иную должность гражданской службы в связи с ее отсутствием или в случае отказа гражданского служащего от перевода на иную должность гражданской службы в соответствии со статьей 28 Федерального закона, - по решению представителя нанимателя с согласия указанных гражданских служащих.";

б) в части 6 слова "6 и 7" заменить цифрами "6 - 8".

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Нижегородской области



Г.С. Никитин

Нижний Новгород  
13 декабря 2024 года  
№ 171-З